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Abstrakt

Tato práce zkoumá kompenzační mechanismy pohybového aparátu vzniklé

v důsledku hry na housle. Cílem práce je shrnutí poznatků vlivu hry na housle na posturu

houslistů a navržení kompenzačního cvičení podle metody DNS.

V teoretické části je popsáno „ideální” držení houslí a vlivu ergonomických

pomůcek, kineziologie hry, anatomie ramenního pletence, a nakonec kompenzační

mechanismy z držení a hraní na housle vsedě a s tím i předpokládané zdravotní potíže.

V experimentální části jsou prezentovány výsledky kazuistik 8 probandů,

neprofesionálních houslistek/houslistů ve věku 18 až 30 let, zhodnocení postury a obtíží

na pohybovém aparátu, a navržené kompenzační cvičení dle metody DNS. Anamnestické

údaje jsou zjištěné formou anketního šetření, a zdravotní stav na pohybovém aparátu je

popsán formou kineziologického vyšetření (aspekční a palpační vyšetření,

antropometrické měření a specifické testy na hluboký stabilizační systém a lopatku).

Aspekční a palpační měření nelze objektivně změřit, proto jsou získaná měření využita

v rámci celého vyšetření pouze orientačně. Největší zatížení obecně bývá v oblasti krční

páteře a pletence ramenního. Práce se tedy zaměřuje na cvičení podle metody DNS a jeho

vlivu na fixátory lopatek, kde jsou očekávány TrPs kvůli vynucené pozici houslí, a na

hluboký stabilizační systém (HSS). Nakonec je zde popsán vliv kompenzačního cvičení

u poloviny probandů zaznamenaný v průběhu 3 měsíců od začátku terapie, kde jsou

porovnány rozdíly mezi začátkem a koncem terapie, a také rozdíly mezi cvičící a necvičící

skupinou.
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Abstract

This thesis investigates compensatory mechanisms arising from playing the violin.

It summarizes the existing literature on the topic of the influence of violin playing on the

posture of violinists and proposes a compensatory exercise according to the DNS method.

The theoretical part describes the „ideal” position for violin playing, the effect of

ergonomic aids, kinesiology of playing, anatomy of the shoulder girdle, and finally the

compensatory mechanisms stemming from holding and playing the violin while sitting

and connected health problems.

The experimental part presents the results of case studies of 8 non-professional

violin players aged from 18 to 30 years, evaluation of their posture and musculoskeletal

disorders, and the proposed compensatory exercise according to the DNS method. The

anamnestic data were obtained through a survey and the health condition of the

musculoskeletal system is investigated using a kinesiological examination (inspection

and palpation, anthropometric measurements, and specific tests for deep stabilizing

system and scapula). Inspection and palpation measurement cannot be objectively

measured and therefore the obtained measurements serve only as a relative guide for the

evaluation. The greatest muscle load is generally in the areas of cervical spine and

shoulder girdle. The thesis, therefore, focuses on DNS method exercise and its effect on

shoulder blade fixators, where TrPs are anticipated due to the forced violin holding

position. A further focus is on the effect of the DNS method on the deep stabilizing

system. Finally, the effect of compensatory exercise on the treatment group of half of the

probands 3 months after the start of the therapy are discussed, where the differences

between the start and end of therapy are compared, as well as the differences between the

treatment and control groups.
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physiotherapy, shoulder girdle, shoulder blade, posture, the deep stabilizing system, DNS
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat vlivem metody DNS na kompenzační

mechanismy u houslistů. Toto téma jsem si vybrala, protože již přes 20 let hraji na housle

a všimla jsem si, že jak mně, tak i ostatní hráče bolí po hraní na housle nejvíce oblast

kolem ramenního pletence, případně bederní páteř. Za svůj život jsem prošla různými

rehabilitačními středisky, jelikož se mi z jednostranné zátěže rozvinulo vadné držení těla

a bolesti v šíji. Teprve až když jsem narazila na metodu DNS a začala podle ní cvičit,

jsem začala vidět výsledky v podobě menších bolestí a celkového zlepšení držení těla.

Přijde mi, že České republice není povědomí o této problematice u muzikantů

rozšířené, často se totiž setkávám s názorem, že „hudebníci při hře sedí, tak je nemůže

nic bolet”. Málokdo si však uvědomuje, jak psychicky i fyzicky je náročná práce, u které

se tráví v nepřirozené poloze několik hodin denně. A právě kvůli vynucené poloze je

klíčová edukace muzikantů ke cvičení před a po výkonu. Tuto edukaci v současné době

postrádám. Ráda bych se tedy v budoucnu chtěla zapojit do nějakého vzdělávacího

programu týkajícího se péče o pacienta a snížit tak riziko úrazu či onemocnění na základě

nekompenzované činnosti. Těší mě však, že v Praze již probíhají Sympozia zdravotní

péče o hudebníky od České společnosti pro hudební fyziologii a medicínu hudebníků, jež

se touto problematikou zabývají, a chtěla bych je propagovat v rámci hudební společnosti.

Česká společnost pro hudební fyziologii a medicínu hudebníků, z.s. vznikla jako

odborná základna této lékařské disciplíny v České republice. Jejím cílem je prohlubování

spolupráce mezi odborníky jednotlivých medicínských oborů a jejich sdružování s

hudebními interprety a pedagogy. Vytvářejí databázi lékařů a výzkumných pracovníků,

jejichž zaměření a zkušenosti se přímo dotýkají medicíny hudebníků (Česká společnost

pro hudební fyziologii a medicínu hudebníků, c2021). Dále tato společnost snaží

o spolupráci jak s konzervatořemi a hudebními vysokými školami (např. HAMU), tak

i se základními uměleckými školami (ZUŠ), eventuálně orchestrálními či jinými

muzikantskými tělesy na poli hudební kultury (Česká společnost pro hudební fyziologii

a medicínu hudebníků, c2021).

Mnoho prací se věnuje ramennímu pletenci, např. Hanžlová (2007), Švarcová

(2009), Kolarčík (2019) ad. Poslední zmiňovaný zapojuje do své práce i cvičení DNS, ale

žádná práce se přímo nezaměřila na metodu DNS k ovlivnění kompenzačních

mechanismů ve vztahu k houslistům.
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V teoretické části své práce popíšu vzhled houslí a smyčce, protože jak materiál

(ovlivňující hmotnost nástroje), tak i jejich délka či tloušťka může mít vliv na posturu

hráče při hře (např. violisté musí vykonat daleko větší energetické úsilí – mají HK s větší

protrakcí ramene, menší flexí v lokti a více roztažené prsty na hmatníku).

Dále zde bude zařazeno vysvětlení správného držení houslí a smyčce a

kineziologie hry. K tomuto popisu jsem si vybrala didaktiku od Josefa Micky, jenž patří

k nejvýznamnějším osobnostem české školy ohledně techniky houslí a také je to jedna

z nejrozšířenějších metodik u nás. Zkusím ji porovnat např. s nejnovější literaturou od

Jindřicha Pazdery. Zapojím i vhled do metody doktora Šin´iči Suzukiho, jehož učení se

u nás dostalo do většího povědomí v roce 2017, kdy byla v Praze založena Česká Suzuki

asociace, z. s., ovšem v Japonsku a Americe se využívá nejvíce (Suzukiasociace.cz,

c2021a).

V rámci teorie ještě popíšu anatomii a kineziologii pletence ramenního se

zaměřením na lopatku, kde zdůrazním, jaké svaly ovlivňují tento segment, abychom

pochopili jeho dysbalance z oslabení či zkrácení určitých svalů. Těmto dysfunkcím a

jiným disabilitám věnuji další kapitolu. Také vysvětlím princip metody DNS, se kterou

budu pracovat, a testy, jež budu využívat.

V experimentální části budou zaznamenané kazuistiky 8 houslistů/houslistek ve

věku 15–30 let. Tyto probandy rozdělím na 2 skupiny, obě vyšetřím, ale jen jedné skupině

navrhnu kompenzační cvičení dle metody DNS. Tato „cvičící skupina” bude cvičit denně

po dobu 3 měsíců, a následně u ní zhodnotím výsledky šetření před a po, a také porovnám

rozdíly mezi cvičící a necvičící skupinou.

Hlavním cílem této práce je shrnutí poznatků vlivu hry na housle na posturu

houslistů a využití cvičení dle metody DNS k ovlivnění kompenzačních mechanismů.

V závěru se pokusím shrnout výsledky, tedy potvrdit či vyvrátit tyto hypotézy:

1. Když budou probandé po dobu 3 měsíců cvičit dle metody DNS, zlepší se

jim posturální stabilizace, dynamická pohyblivost hrudní (popř. i krční)

páteře, a tudíž i kompenzační mechanismy při hře na housle.

2. Kvůli vynucené pozici houslí bude zvýšené napětí, případně TrPs, ve


[…]


nevhodné ergonomické pomůcky, hledají vhodnější. Bohužel výběr např. pavouků pro

„dlouhé krky” je značně omezen. Též uvedli, že by rádi i nadále pokračovali v daném

cvičení.

Jsem moc ráda, že se problematikou muskuloskeletálních obtíží zabývá čím dál

tím více lidí, podle Han-Sung Leeho et al. (2013), jehož práce byla prováděna na základě

odpovědí 617 probandů, má téměř 75 % muzikantů muskuloskeletální obtíže v oblasti

HKK. Naneštěstí studií není mnoho a spousta pochází z minulého století, i když podle

Blanco-Piñeira, Díaz-Pereira & Martíneze (2016), kteří zkoumali práce napsaných mezi

léty 2001–2015 se zaměřením na hudebníky, zjistili, že počet vydaných publikací na toto

téma od 90. let vzrostl až 3x. V České republice mj. vznikla Česká společnost pro hudební

fyziologii a medicínu hudebníků navazující spolupráci s konzervatořemi i vysokými

školami (HAMU) a pořádá sympozia o zdravotní péči pro muzikanty, bohužel stále zde

nenajdeme specializované rehabilitační zdravotnické zařízení. To nejbližší můžeme najít

v sousedním Německu (Berliner Centrum für Musikermedizin, Freiburger Institut für

Musikermedizin, Ambulanz für Musikermedizin v Mnichově ad.).

Bakalářská práce Ovlivnění kompenzačních mechanismů
vznikajících při hře na housle metodou DNS

82

ZÁVĚR

V této práci jsem se zabývala kompenzačními mechanismy, které vznikají při hře

na housle, a jejich ovlivněním pomocí metody DNS dle Koláře. Přítomnost

muskuloskeletálních obtíží spojené s hrou na housle je velmi mnoho, ale v hudební sféře

není cvičení zažito tak jako u sportovců, přičemž hraní na nástroj je velmi náročná

disciplína, jak psychická, tak fyzická, a hudebníci často tráví v nepřirozené poloze mnoho

hodin.

V teoretické časti jsem popsala vzhled houslí, používané ergonomické pomůcky,

kineziologii hry dle Micky, kompenzační mechanismy a metodu DNS. V praktické části

jsem zkoumala skupinu 8 probandů, jež jsem rozdělila na cvičící a necvičící skupinu. Obě

skupiny jsem kineziologicky vyšetřila a zaměřila se testování lopatky, HSS a dynamiky

páteře. Cvičící skupina měla za úkol po dobu 3 měsíců denně cvičit podle metody DNS.

Výsledky objektivně měřitelných testů prokázaly, že cvičící probandé se zlepšili

jak v dynamické pohyblivosti krční či hrudní páteře, tak v postavení lopatky a hlubokém

stabilizačním systému. Individuálně si zlepšili držení těla a další zkoumané parametry

(svalové funkční testy, testy na hypermobilitu, držení houslí, …) a jejich zkrácené svaly

nebyly v takovém hypertonu jako při vstupním vyšetření. U některých pacientů bude

třeba vybrat vhodnější ergonomické pomůcky (pavouka či podbradek).

Všichni probandé v dotazníku uvedli snížení bolesti min. o 1 stupeň na stupnici

VAS škály bolesti a sdělili, že by rádi i nadále pokračovali v daném cvičení, což vnímám

za důležité, neboť data jsou jedna věc, ale subjektivní dojem a dopad na probandy je to

hlavní, o co jde. Doufám také, že se existence sympozií od České společnosti pro hudební

fyziologii a medicínu hudebníků dostane do povědomí širší společnosti.
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SEZNAM ZKRATEK

ABD – abdukce

AC kloub – akromioklavikulární kloub

ad. – a další

ADD – addukce

aj. – a jiný, a jiní, a jinak

apod. – a podobně

art., artt. – articulatio, articulationes

DK, DKK – dolní končetina, dolní končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

EEG – elektroencefalografie

EMG – elektromyografie

EXT – extenze

FLX – flexe

HK, HKK – horní končetina, horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

LHK – levá horní končetina

lig., ligg. – ligamentum, ligamenta

LSST – lateral scapular slide test

m., mm. – musculus, musculi

max. – maximálně

min. – minimálně

mj. – mimo jiné

PDK – pravá dolní končetina

PF – plantární flexe

PHK – pravá horní končetina

SAT – scapular assistance test

SC kloub – sternoklavikulární kloub

SDT – scapular dyskinesis test

SIAS – spina iliaca anterior superior

TrP, TrPs – trigger point, trigger points

VDT – vadné držení těla

VR – vnitřní rotace
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Příloha č. 1: Anglické názvosloví pohybů lopatky (Warth & Millet, 2015)
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Příloha č. 2: Hodnocení držení těla dle Kleina, Thomase a Mayera (Haladová &

Nechvátalová, 2010, s. 84–85)
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Příloha č. 3: DNS autoterapie (Kobesová, Míková & Kolář, 2014, s. 5–13)
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Příloha č. 4: Informovaný souhlas (zdroj vlastní)
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FItUsWlEJ:https://www.ff.cuni.cz/wp-

content/uploads/2019/11/P%25C5%2599%25C3%25ADloha-A-%25E2%2580%2593-

Vzor-informovan%25C3%25A9ho-souhlasu-s-

%25C3%25BA%25C4%258Dast%25C3%25AD-ve-v%25C3%25BDzkumu-a-se-

zpracov%25C3%25A1n%25C3%25ADm-osobn%25C3%25ADch-

%25C3%25BAdaj%25C5%25AF.docx+&cd=1&hl=cs&ct=clnk&gl=cz
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Příloha č. 5: Dotazník (zdroj vlastní)
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Příloha č. 6: TrPs (MyoRehab, c2014–2021)
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