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1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 4
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

4

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi.

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 93

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Předložená bakalářská práce Elišky Hryzlíkové je na 103 stranách. Ukazuje pohled na Ovlivnění kompenzačních
mechanismů vznikajících při hře na housle metodou DNS. Obsahuje 64 citací našich i zahraničních zdrojů.
Práce se věnuje aktuálnímu tématu, protože hráčů na hudební nástroje s bolestmi zad neustále přibývá. Osobní
zainteresovanost autorky předpovídá vysokou úroveň práce.
Studentka prezentuje svoji velkou orientaci v problematice, snahu ukázat jak pozitiva, tak negativa související
s ergonomií při hře na strunné nástroje, ale bez kritického hodnocení vzhledem k EBM, což lze připsat na vrub
úzké specifice tématu.
Teoretická část uvádí čtenáře přehledně do problematiky hry na housle, anatomie a kineziologie pletence horní
končetiny včetně svalových zřetězení, kompenzačních mechanismů při hře, metody DNS. Je popsána na 39
stranách s velice dobrým členěním textu do 4 hlavních kapitol.
Teoretickou část považuji, co do šíře poznatků k vybranému tématu a množství citovaných zdrojů, jako plně
dostačující. Poznatky jsou velmi dobře mezioborově zmapované. Přesto občas dochází k míchání citací a vlastních
úvah.
Praktická část je popsána na 34 stranách. Studentka si stanovila jeden hlavní cíl a vyřkla 2 hypotézy, které na
základě výsledků diskutuje v závěru práce. Zpracováno je 8 kazuistik, které jsou rozděleny na 2 skupiny. Jako
úskalí vidím nehomogennost skupin, přestože je nutno přihlédnou k době, ve které práce vznikala.
Kazuistiky pacientů jsou pečlivě vypsány, přehledně členěny, podrobně zahrnují všechna relevantní vyšetření.
Vhodně jsou kazuistiky doplněny fotografiemi. Výsledky jsou na 7 stranách přehledně zpracované s množstvím
působivých tabulek a grafů.
V části diskuze studentka na 5 stranách jasně i kriticky hodnotí naměřené hodnoty, následuje závěr, seznam
zkratek, seznam literatury a přílohy.
Grafická i lingvistická stránka práce je na velice dobré úrovni, drobné překlepy a chyby (str. 9, 19, 32, 35, 38, 43,
46, 47, 76, 81) nejsou zásadní, za úplně vhodné nepovažuji používání kurzívy v textu.

Práci hodnotím jako zajímavou a přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Na str. 37 píšete: Bohužel s technikou hry nelze nic dělat, proto musí hudebníci pravidelně cvičit, více
relaxovat a dělat mezi hraním pravidelné přestávky.

Jak často a jak dlouho by měli podle Vás hudebníci provádět kompenzační cvičení nebo jiné pohybově-
relaxační aktivity a jaké?
Jaká další doporučení v péči o hráče na strunné nástroje lze využít v terapii?

2. Jak si vysvětlujete vysoké procento fyzioterapeutů a studentů fyzioterapie ve vaší skupině, je to tomu i
mezi hráči v orchestru?

3. Na str. 77 píšete: Když si vybíráme housle, měli bychom brát v potaz antropometrické parametry
daného houslisty a také jeho zdatnost.
Jak posuzují podle Vás učitelé zdatnost svých žáků?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1
Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl

V Praze dne 13. 5. 2021

Mgr. Pavlína Pelíšková Ph.D.